
Pozn.: Zveřejněna je upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných 
osobních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů v platném znění. 

Ústecký kraj

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje

Do zasedání ZÚK Bod programu: 16.8

4. zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje konané 24. 04. 2017

Věc:
Návrh Programu pro podporu odpadového hospodářství obcí v Ústeckém kraji na období 2017 až 
2025

Materiál na stůl: 

Důvod předložení:
Kompetence dle § 36 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších přepisů, § 10a 
zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, 
obecně závazná vyhláška Ústeckého kraje č. 2/2016, kterou se vyhlašuje závazná část Plánu odpadového 
hospodářství Ústeckého kraje pro období 2016-2025 v jejíž příloze v kap. 3.1 v opatření č. 6 a v kap. 3.4 v 
opatření č. 24 se Ústecký kraj zavazuje v rámci zavést dotační tituly zaměřené na podporu odpadového 
hospodářství obcí.

Nárok na rozpočet:
Výdaje pro rok 2017 jsou plánovány v rámci schváleného rozpočtu Ústeckého kraje na rok 2017 ve výši 10 
milionů Kč (§ 3722, položka 6901, ÚZ 00271), v rozpočtovém výhledu 2017 až 2021 jsou výdaje plánovány s 
každoročním nárůstem až do výše 50 milionů Kč.

Projednáno v Radě ÚK / výboru ZÚK:

Dne: 15. 3. 2017 Pro:          Proti:          Zdržel se:          Č. usnesení: 44/10R/2017

Dne: 23. 3. 2017 Pro: 7 Proti: 0 Zdržel se: 0 Č. usnesení: 7/3/2017

Přílohy: 

16.8-1 Název:

Návrh Programu pro podporu 
odpadového hospodářství 
obcí v ÚK na období 2017 až 
2025

Název:          

Návrh na usnesení:
Zastupitelstvo Ústeckého kraje

schvaluje

podle § 36 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, Program pro 
podporu odpadového hospodářství obcí v Ústeckém kraji na období 2017 až 2025 dle přílohy tohoto 
usnesení.



Důvodová zpráva:
Dotační program (dále jen „program“) má být příspěvkem Ústeckého kraje na zmírnění finanční zátěže obcí, 
kterou vyvolá změna nakládání se směsným komunálním odpadem, spočívající v omezení jeho skládkování a 
od roku 2024 v zákazu skládkování směsného komunálního odpadu a recyklovatelných a využitelných 
odpadů. V roce 2014 činily výdaje obcí v Ústeckém kraji 703 milionů Kč a po roce 2020 se (v závislosti na 
cenách alternativních způsobů zneškodnění směsného komunálního odpadu a sazbě poplatků za 
skládkování směsného komunálního odpadu) mohou znásobit. Program bude proto věcně zaměřen na 
podporu snižování produkce směsného komunálního odpadu přímo v obcích, na snižování měrných nákladů 
na jeho svoz a likvidaci a případně i na doplnění místních kapacit k využívání komunálního odpadu.

Jsou vymezeny celkem tři oblasti podpory (článek č. 3 přílohy):
1. Oddělený sběr a využití materiálově využitelných složek komunálního odpadu
2. Oddělený sběr a využití biologicky rozložitelných komunálních odpadů
3. Snižování produkce a podílu odstraňování směsného komunálního odpadu

Žadatelem o dotaci může být obec v kraji, svazek obcí v kraji, příspěvková organizace obce v kraji a 
právnická osoba zřízená dle zákona o obchodních korporacích, poskytující služby v oblasti nakládání 
s odpady, v níž má obec v kraji majetkovou účast alespoň 51 % (článek č. 2 bod 2 přílohy).

Maximální procentuální podíl dotace na celkových uznatelných výdajích projektu bude 70 %. Maximální výše 
poskytované dotace činí pro všechny oblasti podpory 500 000,- Kč v případě běžných výdajů, 200 000,- EUR 
v případě investičních výdajů. Minimální výše poskytované dotace činí 30 000,- Kč (článek č. 4 bod 4 přílohy). 
Jedná se o podporu malého rozsahu („de minimis“). Dotační tituly budou vyhlašovány formou výzvy 
zveřejněné na webových stánkách Ústeckého kraje. Četnost výzev bude přizpůsobena množství 
předkládaných žádostí (předpoklad je 2 krát až 4 krát ročně).

Dotaci bude možno poskytnout pouze na projekt, který je v souladu s POH ÚK II, respektive s platným 
plánem odpadového hospodářství obce, popřípadě přímo napomáhá splnění v nich stanovených cílů.

Formální hodnocení žádostí provede odbor ZPZ. Kriteriální hodnocení provede výběrová komise, kterou bude 
Komise Rady Ústeckého kraje pro životní prostředí. Hodnotící kritéria jsou součástí programu (článek č. 8 
přílohy). Tato komise pak předkládá návrh na rozhodnutí o poskytnutí dotace Radě Ústeckého kraje nebo 
Zastupitelstvu Ústeckého kraje. 

Zpracoval / konzultoval: Předkládá:        

Ing. Monika Zeman, MBA Jitka Sachetová

Schvalovací cesta:

1 Zeman Monika (vedoucí odboru) 11.4.2017 14:05 podepsáno

2 Sachetová Jitka (uvolněný zastupitel) 12.4.2017 11:00 podepsáno

Podpis zpracovatele:
Jana Kabeláčová 11.04.2017 
10:47


